20/12/2019 SEI/MP - 8946214 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101667… 1/4

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Ata

Brasília/DF, 20 de Dezembro de 2019.

ATA CEEXT N° 25/2019 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima – CEEXT –
Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos vinte dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e dezenove, às 15 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN, Quadra
03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião pela Presidente da 3ª Câmara Ana Paula Silva Braga,
com a presença dos demais membros, Luiz Eduardo da Silva Chaves  e André Emediato Barbosa da Silva.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria 481, de 22 de
dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os requerimentos de opção referente aos
processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do
Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019, na análise,
processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da
Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas para revisão as atas de 11,12 e 13, divulgadas em 2018, com o total de 66 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes deliberações:

ATA 11/2018 – 16 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

AREMILTON DA CONCEIÇÃO 05504.001138/2015-63

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ANA LUZIA LIMA AMORIM 05504.009928/2015-97
ANA MARIA DOS SANTOS SILVA 05504.004826/2015-85
CARMEM MARIA DA COSTA RAMOS 05504.007091/2015-41
EDINEUZA ALMEIDA LOBATO 05504.005562/2015-87
ESTER SANTOS DE MORAES 05504.009584/2015-16
HELENA CARMEN CORRÊA DE MORAES 05504.003032/2015-02
LUCINA DOS SANTOS PINHEIRO 05504.004887/2015-42
MARIA DAS GRAÇAS VIDAL MOREIRA 05504.006501/2015-37
MARIA RAIMUNDA SANTANA 05504.008994/2015-12
MARIA RAIMUNDA SANTANA 05504.003055/2015-17
ROSENIRA FERREIRA DE SOUSA 05504.007422/2015-43

20/12/2019 SEI/MP - 8946214 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101667… 2/4

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

CEZARINA CYRILLO PICANÇO 05504.009372/2015-39
CLAUDIONOR VIEIRA DE SOUZA 05504.000675/2015-96
MARIA DE LOURDES DE ALMEIDA MADURO 05504.009198/2015-24
MARINEIA NEGRÃO DOS SANTOS 05504.002051/2015-11

ATA 12/2018 – 20 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

DACIMAR MORAIS DE ALENCAR 05504.002066/2015-71
MARIA ALICE ALMEIDA RIBEIRO 05504.010168/2015-61
RAIMUNDO CONCEIÇAO LIMA RODRIGUES 05504.003035/2015-38

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

DORVALINA SILVA GOMES 05504.006753/2015-66
FRANCISCA LÚCIA DE MATOS ARAÚJO 05504.010636/2015-05
MARIA DE NAZARÉ PARENTE DE OLIVEIRA 05504.008980/2015-26
NAIR BORGES DA CRUZ 05504.006722/2015-13

Processos anteriormente Indeferidos, reanalisados necessitando de  COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

LEONICE TEIXEIRA DE MIRANDA 05504.004925/2015-67
LUIZA PINHEIRO DE BRITO FEITOZA 05504.005453/2015-60
MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO SILVA 05504.004497/2015-72
MARIA ENY MIRANDA CAMPOS 05504.007705/2015-95
MARIA FRANCISCA SOUZA PAIVA 05504.009752/2015-73
RAIMUNDO SOARES NUNES 05504.004308/2015-61
SIMONE DA SILVA 05504.008204/2015-26

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ANGELA MARIA SILVA DE VILHENA ABREU 05504.004771/2015-11
EMILIA BELO LOBATO 05504.008202/2015-37
GERCIONINA CARVALHO DIAS 05504.010674/2015-50
MARIA CARLINDA MIRANDA 05504.009436/2015-00
MARIA IVANILDE VASCONCELOS DA SILVA 05504.009344/2015-11
MARIA ONEIDE DA SILVA PINHEIRO 05504.004838/2015-18

ATA 13/2018 - 30 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

EDI PEREIRA GAMA 05504.004632/2018-22

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ALDINE NUNES MESQUITA BRANDÃO 05504.011554/2018-12

20/12/2019 SEI/MP - 8946214 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101667… 3/4

ANTONIO RONALDO BRITO DA SILVA 05504.011865/2018-81
CLÓVIS FIGUEIREDO GALVÃO 05504.005105/2018-35
DAYSE DALILA FURTADO DE MESQUITA 05504.006046/2015-70
DIGLEIMA SANTOS DA SILVA 05504.004685/2018-43
EDIMILSON BARBOSA DA CONCEIÇÃO 05504.017788/2018-73
EDMILTON GONÇALVES DA CONCEIÇÃO 05504.004723/2018-68
ELZARINA DO NASCIMENTO PAIXÃO 05504.009532/2015-40
GILVANETE DA SILVA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 05504.004867/2015-71
ILZA CARLA DO NASCIMENTO PINTO 05504.009236/2015-49
JOSÉ GERALDO DA SILVA 05504.004488/2018-24
LILIA MARIA JARDIM DIAS 05504.010031/2015-14
MARIA BRAZÃO FERREIRA 05504.008992/2018-01
MARIA DO DESTERRO OLIVEIRA DE OLIVEIRA 05504.006719/2015-91
MARIA EDILMA FERREIRA DOS SANTOS 05504.008072/2015-32
MARIA LINDACI QUEIROZ DA COSTA 05504.007753/2015-83
MARIA LUCIA GOMES 05504.003572/2015-88
MARLENE DOS SANTOS FARIAS 05504.007921/2015-31
NILDA DA SILVA SEABRA 18791.000087/2018-59
PAULO SÉRGIO DA SILVA ROCHA 05504.010001/2018-42
RAIMUNDA LEITE TEIXEIRA 05504.005608/2018-19
RISOLEIDE VALENTE DE SOUZA 05504.015869/2018-39
WENDELL BIGLEY DOS SANTOS CARVALHO 05504.004752/2018-20

Processos anteriormente Indeferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

AILTON TAVARES GUIMARÃES 05504.004643/2018-11
GLAUCILENE FERREIRA DE SOUZA 05504.004572/2018-48
HORACI TAVARES 05504.018100/2018-72
JOSEFA DAS CHAGAS MARINHO 05504.004805/2018-11

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

CARLOS ALBERTO NUNES BARBOSA 05504.016352/2018-67
MARCIA REJANE FAÇANHA DA SILVA 05504.010331/2015-95

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da CEEXT para as
providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga

Luiz Eduardo da Silva Chaves

André Emediato Barbosa da Silva

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Membro de Comissão, em 20/12/2019, às 17:31.

Documento assinado eletronicamente por Andre Emediato Barbosa da Silva, Membro de Comissão, em 20/12/2019,
às 17:32.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ EDUARDO DA SILVA CHAVES, Membro de Comissão, em

20/12/2019 SEI/MP - 8946214 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101667… 4/4

20/12/2019, às 17:36.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o
código verificador 8946214 e o código CRC 05A69318.

Processo N° 18791.000077/2018-13 8946214